

Våra samarbetspartners policy angående Sociala företag samt Arbetsintegrerande Sociala företag (ASF)

Kommunen ska främja arbetsintegrerande sociala företag

Det ligger i kommunens intresse att alla medborgare, utifrån sin egen förmåga och sitt eget intresse, är delaktiga på arbetsmarknaden. Det leder dels till ett ökat välmående på individnivå, ökade skatteintäkter och att kostnaderna för försörjningsstöd minskar.

De arbetsintegrerande sociala företagen, med sitt fokus på individuell anpassning och delaktighet, utgör en nisch som kan vara en viktig ingång för specifika målgrupper. Dessa företag kan möjliggöra en långsiktig anställning för personer som har svårigheter att etablera sig eller behålla ett jobb på den reguljära arbetsmarknaden.

Kommunens roll är att ge råd och stötta de som vill jobba på ett socialt företag samt de som vill starta ett socialt företag och stödja utvecklingen av denna typ av företagsverksamhet. Stöd kan fås på Coompanion eller Start Up Stockholm. Start Up Stockholm kommer under året att finnas på flera ställen inom kommunen.

Regeringen

I april 2010 beslutade regeringen om en handlingsplan för arbetsintegrerande socialt företagande. Samarbetet har sitt ursprung i ett regeringsuppdrag om att öka kunskapen om de sociala företagens potential när det gäller rehabilitering och sysselsättning och i regeringens handlingsplan för arbetsintegrerande socialt företagande.

Samarbetet ska bland annat ske mellan Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Tillväxtverket, Socialstyrelsen och Sveriges kommuner och landsting i frågor med anknytning till arbetsintegrerade sociala företag, rehabilitering och sysselsättning.

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL)

Sociala företag, samhällsentreprenörer och nätverk

Till civilsamhällets utvecklingskraft utgör sociala företag, samhällsentreprenörer och deras nätverk viktiga aktörer. Dessa kännetecknas av att de tar initiativ för att fylla behov som vare sig offentlig eller privat sektor tillgodoser, som förbättrar det som inte fungerar i samhällsbygget, ofta med nyskapande grepp. Dessa organisationer, individer och grupper står ofta bakom till exempel nya initiativ till stöd, självhjälp lösningar för utsatta grupper, tillfälliga kulturarrangemang, självorganiserade insatser vid naturkatastrofer. De utvecklar även beständiga, innovativa lösningar, t.ex. satsningar på människor som står långt utanför arbetsmarknaden, i städer likväl som på landsbygden. Etablerade idéburna organisationer skapar sociala företag som en utveckling av sina verksamheter. Arbetsintegrerande sociala företag skapas med huvudsyftet att ge arbetstillfällen för utsatta grupper. Denna typ av initiativ är entreprenöriella och vars aktörer rör sig mellan samhällets sektorer där de, genom att bygga nätverk och allianser, mobiliserar kunskap hos ideellt arbetande och föreningar, företag och offentliga verksamheter söker nya lösningar på samhällsproblem.

I den omvandling av samhällsstrukturer som vi befinner oss i kan sociala företag, samhällsentreprenörer och deras nätverk visa på nya möjligheter, innovativa arbetsformer och

lösningar i samhället. Brett anslag, erkännande och öppenhet inför radikalt nya lösningar behövs hos de kommuner, landsting och regioner som vill skapa rum för denna potential.

Därför anser SKL att:

- Ökad kunskap behöver utvecklas om socialt företagande, samhälls-entreprenörskap och deras nätverk, samt metoder för att utveckla god samverkan och innovativa lösningar som kan frigöra potential lokalt och regionalt.

Arbetsförmedlingens policy

De Arbetsintegrerande Sociala Företagen (ASF) skapar möjligheter till arbete, rehabilitering, arbetsprövning och arbetsträning. Arbetsförmedlingen ska medverka till att öka antalet sociala företag och anställda hos sociala företag.

Arbetsförmedlingens generaldirektör fattade under 2014 beslut om en handlingsplan för myndighetens fortsatta arbete med arbetsintegrerande sociala företag.

Handlingsplanen från 2014 består av ett program i åtta punkter för stöd till utvecklingen av arbetsintegrerande sociala företag. Denna handlingsplan är nu under omarbetning men gäller fortfarande.

Försäkringskassan arbete med arbetsintegrerande socialt företagande

Nya vägar till rehabilitering och sysselsättning och en vidgad arbetsmarknad

- Behovet av arbetstillfällen för människor som i dag står långt från arbetsmarknaden har inte tillgodosetts i tillräcklig utsträckning, och därför behöver arbetsmarknaden vidgas och nya vägar för rehabilitering och sysselsättning skapas.
- Arbetsintegrerande sociala företag har som mål att integrera dessa människor. Ett flertal av företagen är specialiserade på arbetslivsinriktad rehabilitering och har speciella möjligheter att skräddarsy arbetsuppgifter utifrån särskilda behov. En av tankarna inom socialt företagande är "empowerment", det vill säga att varje medarbetare ska vara delaktig genom till exempel beslut och delägande.
- De flesta sociala företag drivs som ekonomiska föreningar i kooperativ form, men det kan också vara ideella föreningar, stiftelser eller aktieföretag. I dagsläget finns drygt 200 arbetsintegrerande sociala företag i Sverige, men regeringen genomför flera insatser för att främja att fler startar och växer.
- Försäkringskassan bedriver olika arbeten som omfattar sociala företag, till exempel inom Resa-projektet samt arbetet med Europeiska socialfonden

Samordningsförbund och sociala företag i samverkan för fler i arbete

Strukturfondspartnerskapet har beviljat 100 miljoner kronor till sex samordningsförbund i tolv kommuner i Stockholms län. Pengarna kommer från den Europeiska socialfonden och syftet är att i samarbete med arbetsintegrerande sociala företag (ASF) få fler personer i arbete. Samtidigt beviljas den idéburna organisationen Famna 15 miljoner kronor i ett närliggande projekt, där en stödstruktur för ASF ska byggas upp i länet. Antalet arbetslösa personer i behov av samordnat stöd har ökat i Stockholmsregionen de senaste åren.

De finansiella samordningsförbunden utgör en myndighetsgemensam plattform där Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och landstinget ingår. Samordningsförbunden finansierar rehabiliteringsinsatser för att minska sjukskrivningar och arbetslöshet bland personer som ofta befinner sig långt från arbetsmarknaden.

Kugghjulet-Famna

Kugghjulet – stöd till arbetsintegrerande sociala företag – "Kugghjulet" (kunskap, utveckling, gemenskap)

Kugghjulet är ett projekt som startats för att stötta Arbetsintegrerande Sociala Företag. Det utmärkande och gemensamma för Arbetsintegrerande Sociala Företag (ASF) är att ASF driver affärsmässig verksamhet, återinvesterar överskottet och har som syfte att integrera personer i arbetsliv och samhälle. ASF kombinerar produktion av varor och tjänster med uppgiften att, genom arbete och delaktighet, integrera människor i samhälle och arbetsliv. Kugghjulet drivs av Famna och Coompanion med finansiering från ESF (Europeiska Socialfonden).

Under året blev Famna tillfrågat om att driva ett projekt för att skapa en stödstruktur för sociala företag som arbetar med arbetsintegrering. Ansökan godkändes av ESF-rådet och i december påbörjades arbetet samt ska pågå till och med 2020. Projektet drivs i samverkan med Coompanion och Samordningsförbundet Östra Södertörn i Stockholms län. Bedömningen är att det finns ca 55 arbetsintegrerande sociala företag i regionen.